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1. УВОД

Временски оквир овог рада обухвата три ратне године Другог светског рата, као и

првих 10 послератних година социјалистичке Југославије, турбулентну деценију

испуњену противречностима. За тих дванаест година згуснутих догађајима који су имали

реперкусија на целу безбедносну архитектуру у Европи, социјалистичка Југославија је

прешла пут од ратног савезника, преко највернијег експонента међународног комунизма и

најпоузданијег сателита Кремља, до првог отпадника од Источног блока и војног

савезника идеолошки супротстављеног Запада. За тих дванаест година, социјалистичка

заједница Јужних Словена је у неколико наврата стајала на ивици конфронтације са

великим силама, али и са земљама из окружења.

Спољнополитички правац комунистичке Југославије и њене амбиције понајбоље се

огледају кроз њене територијалне претензије према суседним земљама, првенствено према

онима на њеним северозападним границама. Кроз процес кројења југословенских граница

понајбоље се може сагледати историја југословенске дипломатије, њени полуаматерски

почеци и стицање дипломатске вештине. У поменутом периоду готово да није било

битнијег догађаја на европској сцени а да се није директно или индиректно тицао

Југославије.

При дефинисању временског оквира, за полазну тачку узета је 1943. година из

разлога што су те године донете прве политичке одлуке од стране органа парадржавне

власти партизанског покрета које су водиле ка захтевима за територијама суседних

држава. Ради се наравно о резолуцијама словеначких и хрватских комуниста о анексији

Истре и Словеначког приморја, као и о одлукама у вези са тим Другог заседања АВНОЈ-а

у Јајцу. Тиме су раније концепције у том правцу добиле неки вид правне и политичке

санкције. Као горњи временски лимит узета је 1955, односно година потписивања

аустријског Државног уговора. Тиме је дефинитивно затворено питање граница

Југославије са њеним суседима.

Што се тиче територијалног опсега, у овом раду ће се разматрати питање

југословенских граница са Италијом, Аустријом и Мађарском. Ове три земље су узете као

територијални оквир из разлога што су захтеви за њиховим државним подручјима
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постављени било савезницима, било владама поменутих земаља. Иако су у послератном

периоду разрађиване и неке концепције у вези са границом према Румунији, оне су остале

интерног карактера. Југословенске власти су саме докинуле иницијативе банатских Срба у

том правцу. Такође, још у току рата избегличка влада је изричито одбила да дефинише

Румунију као земљу са којом се Југославија налазила у рату, а ту политику је у духу

дипломатског континуитета наставила и комунистичка власт. С обзиром на то да су

дипломатски односи Београда и Букурешта обновљени с јесени 1945. сматрамо да су тим

актом две државе признале своје међусобне границе.

Интенција овог рада је да кроз процес обликовања северних и северозападних

граница Југославије прикаже њено место, улогу и значај у поменутом периоду и важност

целокупног процеса за Југославију, њено окружење али и међународну политичку арену.

Да бисмо могли јасно да сагледамо све битне факторе везане за формирање

југословенских територијалних захтева, морали смо се у првим поглављима рада вратити

у деценије пре догађаја који су тема овог рада. Без сагледавања процеса настанка граница

прве југословенске државе не било могуће, банално речено, пратити „радњу филма“ који

је почео да се игра 1943, а који је свој драматични заплет добио две године касније,

изласком југословенских тенкова на улице Трста и Клагенфурта. Ово и из разлога што се

различити термини и концепције, као што су плебисцит, слободна држава, међународна

управа, „Вилсонова линија“ итд. понављају у обе епохе. Без упознавања односа

југословенских комуниста према националном питању како у Југославији, тако и у

непосредном окружењу не бисмо могли на прави начин разумети и вредновати мотиве

послератне Југославије приликом повлачења тако значајног и ризичног политичког потеза

као што је посезање за територијом друге државе. Како је упркос промени политичког

система држава била иста као и пре рата, било је битно приказати и иницијативе

избегличке владе у вези са питањем делимитације. Наравно, и због сагледавања

дипломатског континуитета две владе, лондонске и партизанске, макар по питању

територијалних захтева. Не би требало сметнути с ума и да се њихове дипломатске

иницијативе 1944. спајају у јединствену политику спрам граничних питања постизањем

споразума између комунистичког НКОЈ-а и владе Ивана Шубашића.
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Како је прича о југословенским границама и територијалним претензијама ипак

више историја међународних односа него унутрашње политике, намера овог рада је да

проблем југословенских територијалних претензија стави у оквир опште, а не националне

историје.

Да бисмо постигли зацртано морали смо да консултујемо обимну изворну грађу као

и научну продукцију. Што се тиче југословенских архива, највећа и најразноврснија грађа

очекивано се налази у архивским фондовима Архива Југославије, као и Дипломатског

архива Министарства спољних послова Републике Србије. С обзиром на то да је

Југославија била партијска држава значајан део грађе се налази у фонду Кабинета

маршала Југославије, а који је однедавно у поседу Архива Југославије. Што се тиче

Дипломатског архива МСП, овде је пре свега реч о фондовима Политичка архива и

Међународна конференција у Паризу (МКП). Треба рећи да се овај други фонд налази у

несређеном стању, па је стога прилично проблематичан за истраживање, иако обилује

врло занимљивом грађом. Нажалост, Дипломатски архив не поседује као посебан фонд

грађу тзв. Института за проучавање међународних питања, ад хок институције основане са

циљем проучавања југословенских мањина у окружењу, регионалне географије и

демографије, а с намером да буде круцијална помоћ југословенској дипломатији у

постављању територијалних захтева. Грађу Института налазили смо у фонду МКП, али

углавном необележену, као материјал поменуте установе. Да се ради о томе може се

закључити на основу садржине документа. Додуше, ради се о изузетно малом броју

архивалија, само фрагментима продукције Института. Грађу словеначког Знанственог

института, који је основан у јеку рата као упоришна установа у дефинисању

територијалних захтева словеначке КП, сагледавали смо кроз публикације које је то тело

издало, а које је југословенска дипломатија користила као радни и конференцијски

материјал и углавном представљала међународној јавности у форми меморандума. Исти је

случај и са његовим хрватским панданом - Јадранским институтом из Сушака који је од

1946. обављао значајне послове за југословенску дипломатију, као нпр. пописивање

становништва у Јулијској крајини 1945. године.

Што се тиче објављених извора, сем већ поменуте грађе два, условно речено,

републичка института, од домаће грађе ваља истаћи пре свега тзв. Плаве едиције, тј.
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Документе о спољној политици СФРЈ. Ова едиција је несумњиво вредна и незаобилазна,

али поседује и бројна ограничења. Обухвата временски оквир до 1950, године, што ће

рећи око половине периода обухваћеног овим радом. Сем тога, могло би се рећи да јој

недостају неки осетљивији документи, што и није изненађење с обзиром на то да је ова

едиција издавана 80-тих година прошлог века. Ти недостаци делимично су надомештени

приређивањем збирки докумената Југословенско-совјетски односи (Београд 2010) 1945-

1956 и збирке Напукли монолит (Београд 2010) у којима су објављени многи битни

документи из тог времена.

Што се тиче издатих докумената иностране провенијенције, треба истаћи серију

Foreign relations of United States у издању Стејт департмента која доноси на хиљаде

докумената из периода који се у овом докторату обрађују, а који се директно или

индиректно тичу Југославије. У последње време постали су нам доступни и документи у

издању италијанског министарства спољних послова под насловом I Documenti diplomatici

Italiani. Ради се о документима из 10 и 11 серије, односно о тринаест томова са око 14000

страница у којима проблеми југословенско-италијанске границе заузимају централно

место. Мора се напоменути да 11. серија није комплетирана, јер још увек није публикован

седми том који прати догађаје од краја 1952. до октобарске кризе 1953, док догађаји који

обухватају октобарску кризу и завршавају са Лондонским меморандум годину дана

касније тек треба да буду публиковани у склопу првог тома 12. серије. Сем тога, нама су

битни и совјетски документи који су штампани у више збирки, нешто другачијом

методлогијом него амерички и италијански. Ради се о збиркама: Документы внешней

политики СССР, Том 24. 22 июня 1941 г. — 1 января 1942 г., Советско-американские

отношения во время Великой отечественной войньі 1941-1945, Советски фактор в

восточнои Европе 1944-1953 (у два тома). Сем ових, користили смо и совјетске збирке

докумената које обухватају преписку са америчким председником и британским

премијерима (иако смо ту преписку цитирали и из других публикација), као и документе

са ратних конференција савезничких лидера. Такође, помињемо и серију у издању

Уједињених нација The Yearbook of the United Nations захваљујући којој смо могли доста

детаљно да пратимо рад Југославије, СССР-а и Запада у Савету безбедности по питањима

која се у овој тези обрађују.
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Ово је наравно само део публикованих извора коришћених при изради ове


[…]


своје домове. Како је број људи који су оптирали с обе стране био мали, тај процес није

произвео већу националну хомогенизацију с југословенске стране границе. Стотине

хиљада Мађара у Југославији остали су баласт у међусобним односима. Југословенске

аспирације према Мађарској 1945. нису биле једнако енергичне као оне 1918/19. Али су

нека размишљања остала слична. Размишљало се о Баји и Печују. О другом граду пре

свега због квалитетних рудника. О првом због неких комбинација које су се, пре свега,

тицале унутрашњег разграничења. На крају се све свело на споразум о размени

становништва, принудну форму оптирања, који никад није примењен. Са Румунијом, с

којом се после 1918. водила жестока дипломатска борба за границу у Банату, после Другог

светског рата није било спорова. Југословенска страна је од било каквих планова одустала

пре него што их је и започела.

За комунистичку партију Југославије борба за северозападне границе у току и

после Другог светског рата била је руковођена са више мотива. Први разлог је свакако

национално-ослободилачки. На територијама на које је Југославија претендовала живело

је неколико стотина хиљада Југословена. У складу са правцима националне политике,

установљене у међуратном периоду, у пракси је настављено по линији која је тада

теоријски разрађена. КПЈ је водила борбу за решавање хрватског и словеначког

националног питања. Пре свега словеначког. С обзиром на географију, хрватско питање се

решавало по аутоматизму. Мада процес исцртавања унутрашњих, међурепубличких

граница, чак и у самој Истри показује да је хрватско питање имало приоритет.

Прва концепција, у складу са Стаљиновом доктрином о војној контроли, била је

сила и политика свршеног чина. И показала се релативно неуспешном у погледу Приморја

и потпуно неуспешном у погледу Корушке. Чињеница јесте да је главни плен измакао, али

октобра 1954. потврђено је југословенско запоседање целокупне Истре. Девет година
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раније Запад је био спреман да јој препусти само парче западне обале полуострва с

границом у долини Раше. Комунистичка тврдокорност и нефлексибилност су ту границу

померили на запад на долину Мирне па је Југославија, уместо да добије североисточни

угао, наизглед губила северозападни. До краја процеса, спремност на конфликт је границу

дотерала до предграђа Трста, тако да је са те тачке гледишта југословенска политика била

далеко од неуспешне.

Други мотив југословенског инсистирања на Трсту свакако је био економски. Трст

је имао јаку индустрију. Пре свега бродоградњу и машиноградњу. За разорену

југословенску економију Трст би био богат плен. Поседовање тако значајне луке би

значило и већи значај Југославије у економијама социјалистичких држава средње Европе.

Самим тим и политички. За словеначке комунисте поседовање Трста је вероватно значило

извесно заокруживање словеначке самодовољности у односу на остатак федерације и

знатно повећавање економске моћи. Слично је и са Корушком, која је била знатно

индустријализована, нарочито Клагенфурт.

Трећи мотив југословенских територијалних посезања вероватно треба тражити у

идеологији. Стиче се утисак да у целом том процесу конфронтирања са Западом постоји и

нека врста потребе за доказивањем комунистичке правоверности и значаја у односу на

остатак савезника Москве. Прелазак југословенске војске на територије Аустрије и

Италије, требао је да укаже на значај и допринос југословенских комуниста у коначном

слому фашизма. Анектирање делова њихове територије стављало је Југославију у исти

ранг са великим силама које су прекрајале немачке и италијанске границе и припајале

делове њихове територије. Тиме је симболично врх КПЈ себе стављао раме уз раме са

силама победницама у Другом светском рату. Ту се давало одушка сопственом осећају

величине и посебности. Градила се подлога извесне мегаломаније, која ће наћи израза у

стиховима „Друг је Тито заслужио да је његов Балкан цио [..]“. То би било извесно

преплитање идеолошких и ирационалних мотива.

Послератна гранична криза у великој мери је истопила кредит који је партизански

покрет стекао на Западу у току Другог светског рата. Маја 1945. Југославија, највољеније

дете Москве, стајала је на ивици оружаног сукоба са пређашњим савезницима. Са онима

који су претходних година војном помоћи изградили југословенску оружану силу,
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политичким одлукама успоставили међународни легитимитет комунистичког вођства

Југославије, и са онима који су огромном хуманитарном помоћи хранили народ разорене

земље. Према томе, много тога је стављено на коцку. Три године касније, после доношења

Трипартитне декларације и разлаза са Москвом, изгледало је да је та партија изузетно

лоше одиграна, али не задуго. Југословенска дипломатија се својом флексибилношћу

прилагодила насталим околностима и успела да поврати урушени углед на Западу. Да ли

је југословенско руководство било миљеник историје или вешт играч или помало од обоје

тешко је докучити. Тек, измењено политичко окружење после резолуције ИБ-а омогућило

је југословенском вођству да процес делимитације на северозападу приведе крају с

релативним успехом. Не толико реалним, колико симболичним. Није се југословенска

страна осећала толико победником, колико се друга страна осетила пораженом. Макар у

италијанском случају. У аустријском случају Југославија је поражена, али је постепеном

деескалацијом током педесетих успела да избегне да то и призна.

Углед стечен у рату, признање Хрушчова о кривици СССР-а за конфликт са

Југославијом, релаксација унутрашњих економских и политичких односа, заузимање

еквидистанце у односу на оба блока, као и мирна финализација процеса разграничења као

круна процеса, отворили су Југославији перспективу изласка на међународну политичку

сцену као специфичног чиниоца у међународним односима. У збиру са већ изграђеним

осећајем ексклузивитета, југословенски вођа је добио могућност да отпочне са процесом

свога личног позиционирања на глобалној позорници као предводник земаља тзв.“трећег

пута“. На известан начин могло би се рећи да је војно-политичка клацкалица у којој се

Југославија налазила у јеку борбе за своје границе била темељ стварања покрета

несврстаних.
