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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

22. април 2016., Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:

Др Душко М. Ковачевић, редовни професор за научну област Историја

модерног доба (предмет: Општа историја Новог века), изабран у звање 30. марта

2006. године, Филозофски факултет у Новом Саду;

Др Биљана Шимуновић Бешлин, ванредни професор за научну област Историја

модерног доба (предмет: Историја Југославије), изабрана у звање 20. јула 2009.

године,Филозофски факултет у Новом Саду;

Др Михаел Антоловић, доцент за научну област Историјске науке, Педагошки

факултет у Сомбору изабран у звање, изабран у звање 15. марта 2013;

Др Милан Гулић, научни сарадник за научну област Историја Југославије, иазбран

у звање 27. новембра 2013. године.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бранислав Онисим Поповић

2. Датум рођења, општина, република:

21. новембар 1978, Задар, Хрватска

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

1. септембар 2008. године, Филозофски факултет у Новом Саду;

Југославија на Париској мировној конференцији 1946-1947. године

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Историја модерног доба
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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Територијалне претензије социјалистичке Југославије 1943-1955: пројекти, захтеви,

импликације и решења

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација садржи 6 поглавља и 33 главе на 367 стране као и издвојену

Библиографију на стр. I-XXII. (Укупно 389 страница)

1. УВОД (3-9);

2. ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ТЕРИТОРИЈАЛНЕ ПРЕТЕНЗИЈЕ КАО ПИТАЊЕ

ДРЖАВНОГ И ПОЛИТИЧКОГ КОНТИНУИТЕТА (10-102); 2.1. Границе прве

Југославије. Проблематично наследство (11-23); 2.2. Југословенски комунисти,

национално питање и питање југословенских мањина у суседним државама (1920-

1941) (24-33); 2.3. Кратак увод у географију и демографију спорних подручја (34-40);

3. РАТНЕ ГОДИНЕ: ДЕФИНИСАЊЕ ПРОБЛЕМА (41-101); 3.1. Краљевска влада и

територијални захтеви (1941-1944) (42-51); 3.2. Југословенски комунисти у борби за

југословенске границе (1941-1945) (52-65); 3.3. Савезници и југословенске границе.

Ратне анализе и разматрања (66-80); 3.4. Почетак трке ка северозападу (81-89); 3.5.

Неуспех политике свршеног чина (90-102);

4. ДИПЛОМАТСКА ФАЗА: 1945-1948 (102-253); 4.1. Демонтирање пројугословенских

структура на спорним територијама (104-112); 4.2. Почетак дипломатске борбе за

Трст. Лондонска сесија Савета министара (113-124); 4.3. Од Лондона до Париза (125-

130); 4.4. Париска седница Савета министара (први део) (131-142); 4.5. Други део

париске сесије. Договор о територијалним питањима (143-155); 4.6. Темељи

организације Слободне територије Трста (156-162); 4.7. Париска мировна

конференција. Разграничење Италије, Југославије и Слободне територије Трста (163-

180); 4.8. Статут Трста и изгласавање рекомандација Конференције (181-192); 4.9.

Седница савета министара у Њујорку и потписивање Мировног уговора с Италијом

(193-211); 4.10. Мађарска. Разматрање и одустајање (212-226); 4.11. Поново Аустрија

(227-235); 4.12. Московска седница Савета министара о Аустрији и југословенски

преговори са Западом (236-244); 4.13. Слободна територија Трста. Формирање и

проблеми конституисања (245-253)

5. ДИПЛОМАТСКА БОРБА У ИЗМЕЊЕНИМ ОКОЛНОСТИМА: 1948-1955 (254-

362); 5.1. Питање Трста у светлу усложњавања спољнополитичког положаја

Југославије (255-263); 5.2. Југословенска позиција у тршћанском питању у условима

потпуне изолације (264-270); 5.3. Југословенска позиција према Трсту у светлу
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приближавања Западу (271-276); 5.4. Југословенска позиција према Корушкој у

светлу резолуције ИБ-а (277-281); 5.5. Париска изјава Света министара о Аустрији

(282-289); 5.6. Први покушаји италијанско-југословенских преговора (1950) (290-299);

5.7. Добра воља, попуштање, затезање, наставак преговора (1951-1952) (300-314); 5.8.

Кризна 1952. (315-320); 5.9. Октобарска криза 1953. (321-334); 5.10. Ка разрешењу

кризе. Трилатерални преговори САД - Велика Британија – Југославија (335-347);

5.11. Успешна завршница. Лондонски меморандум 1954. (348-356); 5.12. Пут ка

Државном уговору са Аустријом (1950-1955) (357-362);

6. ЗАКЉУЧАК (363-366);

БИБЛИОГРАФИЈА 367 (I-XXII);

4
V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација мр Бранислава Поповића има обим тристаосамдесетседам

(387) страна компјутерског техником умноженог основног текста и напомена, испред

којих су стављене две странице Садржаја. Текст дисертације састоји се од Увода и

четири поглавља и Закључка од којих је свако подељено на неколико глава (три до

тринаест) чиме је постигнуто прецизно тематско груписање материје уз висок степен

прегледности читавог њеног садржаја. На крају је дисертација омеђена Закључком и

Библиографијом.

Богати садржај Поповићеве докторске тезе распоређен у више целина, научно је

разрешио све проблеме и понудио одговоре на сва релевантна питања која се тичу

територијалних претензија социјалистичке Југославије у временском оквиру од 1943. до

1955. године. Хронолошки оквири дисертације, постављени су у складу са јединственим

критеријумима историјске науке, од којих се за доњу историјску границу узима Друго

заседање Авноја, а за горњу Државни уговор са Аустријом.

У том хронолошком оквиру мр Поповић прати генезу одлука револуционарне

југословенске власти у погледу територијалних захтева према суседним државама.

Питање нових граница Југославије постављено на другом заседању Авноја усвајањем

резолуције о анексији Истре и Словеначког приморја, отворило је простор за потоњу

конфронтацију како са великим силама, тако и са суседима. Управо на питању

територијалних претензија према суседним земљама Италији, Аустрији и Мађарској

огледа се и спољна политика поратне Југославије, што је југословенску државу директно

доводило у жижу збивања у тадашњој Европи. Тиме је докторска дисертација мр

Поповића изашла из уског оквира националне историје и добила један шири европски

контекст, будући да је питање југословенских граница представљало једно од горућих у

почетним годинама Хладног рата.

Кандидат је на основу необјављене архивске грађе из фондова Архива Југославије и

Дипломатског архива Министарства спољних послова Републике Србије, те бројне

објављене грађе и литературе (како домаће тако и стране), први пута на научно валидан

начин обрадио једно од најкрупнијих питања из историје Југославије у деценији после

завршетка Другог светског рата.

Да би приказао процес обликовања превсходно, северних и северозападних граница,

кандидат је учинио још један значајан напор увођењем југословенске спољне политике у

оквире оновремених међународних односа. У питању је временски период током којега је

„[...] Југославија прешла пут од ратног савезника Антифашистичке коалиције преко

најистакнутијег експонента комунистичког блока, до првог отпадника од Источног блока

и војног савезника идеолошки супротстављеног Запада“. Током те изузетно динамичне и
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турбулентне деценије, нова југословенска држава се управо због територијалних проблема

нашла на ивици конфронтације како са великим силама тако и са земљама са којима се

непосредно граничила.

Кандидат мр Поповић је у складу са таквим приступом у изради докторске

дисертације начинио још један корак у циљу што потпуније обраде задате теме. Наиме, да

би што јасније сагледао све битне факторе везане за настанак југословенских

територијалних захтева, мр Поповић је морао да сагледа и догађаје који су две деценије

раније отворени стварањем прве југословенске државе. Што значи да је кандидат у

дисертацији сагледао не само процес стварања прве југословенске државе, него и питања

и проблеме везане за њене граничне спорове.

Мр Бранислав Поповић је са таквим приступом у изради дисертације, одустао од

традиционалне методе, определивши се за примену савремених теоријско-методолошких

поступака, што је и условило унутрашњу поделу докторске дисертације у оквиру четири

главе.

На почетку рада у УВОДУ, Поповић је, што је учинио и у ЗАКЉУЧКУ, подвео

целокупан садржај своје дисертације. Најпре, је као што је у дисертацији то и уобичајено,

добро и прецизно образложио проблем и циљеве истраживања. Осврнуо се и на

унутрашњу структуру дисертације, при чему је дао прецизно образложење њене целине.

Затим је учинио и критички осврт на изворе и литературу, који су одиста бројни и

разноврсни. Потом је сасвим солидно, документовано и прегледно приказао улогу те

велике емпирије у настанку дисератције.

Дакле, све је то мр Поповић урадио у четири поглавља, од којих се прво под насловом

ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ТЕРИТОРИЈАЛНЕ ПРЕТЕНЗИЈЕ КАО ПИТАЊЕ ДРЖАВНОГ

И ПОЛИТИЧКОГ КОНТИНУИТЕТА, састоји од три главе. У њима су приказани

проблеми разграничења Краљевине СХС на Париској мировној конференцији после Првог

светског рата као основ потоњих територијалних захтева током и после Другог светског

рата. Кандидат је поред тога дао и неопходан географски опис и демографску слику

територија на северозападној граници Краљевине, које су и после разграничења остале

спорне. Уз то у дисертацији су, пошто ће њена улога у будућој историји југословенске

државе бити пресудна, како то истиче мр Поповић, обрађене и „историјске основе

територијалних претензија Југославије кроз призму националне политике КПЈ“ у периоду

између два светска рата.

Други део дисертације насловљен је РАТНЕ ГОДИНЕ: ДЕФИНИСАЊЕ

ПРОБЛЕМА. Овај део рада састоји се од пет глава, у којима су изнета полазишта

југословенске владе у Лондону, Народноослободилачког покрета и савезника у погледу

потоњих граничних питања. Кандидат се у овом поглављу посебно бавио улогом КПЈ у
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одређивању потоњих територијалних претензија нове југословенске државе. Мр Поповић

стога као полазну основу за разматрање граничних спорова узима „резолуције „хрватских

и словеначких комуниста о присаједињењу Истре и Словеначког Приморја“ чему су оквир

дале одлуке Другог заседања Авноја. Тиме оне постају, што кандидат посебно истиче,

саставни део спољне политике Југославије што ће неминовно на крају рата у

југословенске територијалне претензије и спорове увући како западне савезнике (САД и

Велику Британију) тако и Совјетски Савез.

Кандидат нас је тиме увео у трећи део рада насловљен ДИПЛОМАТСКА ФАЗА:

1945-1948. у којем се анализира настојање Југославије да омеђи територије на које је

претендовала. Дакле у овом средишњем делу дисертације састављеном од 13 глава, мр

Поповић прати учешће југословенске делегације у раду Париске мировне конференције

(1946) и њених тела, а чија решења ће продубити тадашње спорове око територијалних

питања, а која ће „[...] бити генератор кризе на југу Европе за готово целу деценију“. Како

се у овом периоду Југославија углавном ослањала на подршку СССР-а, мр Попопвић

прати и односе Југославије и Москве све до њиховог прекида 1948. године. Упоредо са

тим кандидат излаже питање граница у односу на сваку од појединих држава, указујући

при том где и када се она решавају у склопу одвојених политичких процеса, а где се „[...] с

времена на време сусрећу и преплићу“.

Коначно, последњи сегмент дисертације: ДИПЛОМАТСКА БОРБА У

ИЗМЕЊЕНИМ ОКОЛНОСТИМА: 1948-1955, повећена је дипломатској борби

Југославије у међународним околностима радикално измењеним услед удаљавања од

СССР-а и приближавања Западу. Кандидат је и у овом поглављу показао историографску

умешност пратећи паралелно догађаје на југословенској и међународној дипломатској

арени, изводећи поуздан закључак да је у овом периоду дошло „[...] до цементирања

статус кво у погледу власти над спорним подручјима“ , што је резултирало низом „[...]

билатерланих и мултилатералних преговора како би се такво решење формализовало и

прекинуо својеврсни провизоријум успостављен по завршетку рата и непосредно после

њега“.

На крају је изведен садржајан ЗАКЉУЧАК којим је покривена целина ове доиста

оригиналне и успешне дисертације. Дисертација мр Брансилава Поповића по вредносном

суду, квалификује њеног аутора у ред најбољих познаваоца и тумача спољне политике

Југославије у деценији после завршетка Другог светског рата.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

1. Париска мировна конференција 1946: питање процедуре, у: Истраживања, књ.
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21 (2010), 427-438; (ISSN 03502112);

2. Југославија и њене границе. Прилози упоредној анализи процеса делимитације

после Првог и Другог светског рата, у: Српски народ на Балканском

полуострву од 6. до 20. века (тематски зборник радова); Ниш 2014, 195-211

(ISBN 978-86-7379-343-6);

уз напомену:
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Докторска дисертација Мр Бранислава Поповића испунила је следеће критеријуме:

Оргиналност, научну релевантност и историографску утемељеност. Комисија сматра да

је кандидат одабрао добар методолошки приступ (упоредна анализа, хронолошко-

проблемски начин обраде прикупљеног материјала чији је крајњи циљ научна синтеза),

као и да је на основу релевантне грађе и литературе написао дисертацију коjу Комисија

оцењује као врло успешну.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме : ДА

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе ДА

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци :

Богати садржај Поповићеве докторске дисертације распоређен у више целина,

научно је разрешио све проблеме и понудио одговоре на сва релевантна питања која се

тичу територијалних претензија социјалистичке Југославије у временском оквиру од 1943.

до 1955. године. Кандидат је на основу богате необјављене и објављене грађе као и других

релевантних извора и литературе (домаће и иностране провинијенције) први пута на

научно валидан начин обрадио једно од најкрупнијих питања из историје Југославије у

деценији после завршетка Другог светског рата.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила недостатке који би били од утицаја на резултат истраживања.
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X ПРЕДЛОГ:

Кaндидат мр Бранислав Поповић је успео да на методолошки котректан и научно

користан начин да целовиту студију о територијалним проблемима социјалистичке

Југославије, тако да с обзиром на врло позитиван суд о научној вредности докторске

дисертације Територијалне претензије социјалистичке Југославије 1943-1955:

пројекти, захтеви, импликације и решења, комисија има задовољство да Наставно-

научном већу Филозофског факултета у Новом Саду предложи заказивање њене одбране.

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана:

-

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

________________________________________

проф. др Биљана Шимуновић-Бешлин, ванредни професор

(председник Комисије)

________________________________

Др Милан Гулић, научни сарадник

____________________________

Доц. др Михаел Антоловић, доцент

______________________________

Проф. др Душко М. Ковачевић, редовни професор
(ментор)

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.